
 

 

 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
1 

 

Extrato de Ata da 64ª Sessão Ordinária da 3ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura 
 

Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 26/09/2023 - 14:29; 
Encerramento: 26/09/2023 - 16:55. 
 

Lista de Presença na Sessão: Alécio Espínola / PODE; Cidão da Telepar / PSB; Cleverson 
Sibulski / SOLIDARIEDADE; Dr. Lauri / SOLIDARIEDADE; Edson Souza / MDB; Josias de 
Souza / MDB; Josué de Souza / MDB; Mazutti / PODE; Melo do pastel / PP; Pedro Sampaio 
/ PODE; Policial Madril / PODE; Professora Beth Leal / REPUBLICANOS; Professora Liliam / 
PT; Professor Santello / PTB; Romulo Quintino / PL; Sadi Kisiel / PODE; Serginho Ribeiro / 
PDT; Soldado Jeferson / PV; Tiago Almeida / UNIÃO; Valdecir Alcantara / PATRIOTA; 
Xavier / REPUBLICANOS. 
 

Expedientes: 5 - Votação de Atas das Sessões Plenárias: ATA 61ª – (dia 18/09) da 3ª 
Sessão Legislativa da 17ª Legislatura; ATA 62ª – (dia 19/09) da 3ª Sessão Legislativa da 17ª 
Legislatura. 6- Enviado à Mesa pelos Vereadores: PDL 34/2023; EMENDA 01 ao PLO 
99/2023; Moção 98/2023; Parecer CDDCAI 09 à EME 01 ao PLO 95/2023; Parecer CCJ 202 
ao PDL 30/2023; Parecer CCJ 203 à EME 02 ao PLO 85/2023; Parecer CCJ 204 à EME 01 
ao PLO 97/2023; Requerimento nº 339 ao 341; Indicação nº 1320 até 1340. 
 

Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Espínola / PODE; Cidão da Telepar / PSB; 
Cleverson Sibulski / SOLIDARIEDADE; Dr. Lauri / SOLIDARIEDADE; Edson Souza / MDB; 
Josias de Souza / MDB; Josué de Souza / MDB; Mazutti / PODE; Melo do pastel / PP; Pedro 
Sampaio / PODE; Policial Madril / PODE; Professora Beth Leal / REPUBLICANOS; 
Professora Liliam / PT; Professor Santello / PTB; Romulo Quintino / PL; Sadi Kisiel / PODE; 
Serginho Ribeiro / PDT; Soldado Jeferson / PV; Tiago Almeida / UNIÃO; Valdecir Alcantara / 
PATRIOTA; Xavier / REPUBLICANOS. 
 

Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 33 de 2023, Altera a Lei 
Municipal nº 5.598, de 15 de setembro de 2010, que dispõe sobre a regulamentação dos 
concursos públicos para provimento de cargos públicos, empregos públicos e funções 
públicas temporárias no âmbito da administração direta do município de Cascavel/PR e da 
outras providências. Autores: Alécio Espínola, Edson Souza, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 
0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela 
totalidade dos vereadores presentes. 2 - Projeto de Lei Ordinária nº 59 de 2023, Institui no 
Calendário Oficial de Eventos de Cascavel a "Festa de Aniversário do Moto Clube Minhocas 
do Asfalto". Autor: Serginho Ribeiro, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. 3 - Projeto de Lei Ordinária nº 103 de 2023, Declara de utilidade pública a 
Agência de Desenvolvimento Turístico da Região Oeste do Paraná - ADETUROESTE. 
Autor: Cidão da Telepar, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: 
Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. 4 - Projeto de Decreto Legislativo nº 25 de 2023, Outorga o Título de Cidadão 
Honorário de Cascavel ao Coronel Rogério Lima de Araújo. Autores: Cidão da Telepar, 
Policial Madril, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: 
Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. 5 - Moção nº 
89 de 2023, A Câmara Municipal de Cascavel, por seu Vereador subscritor, nos termos que 
regem o art. 157 do Regimento Interno desta Casa de Leis, hipoteca, após deliberação 



 

 

 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
2 

 

legislativa, Moção de Apelo ao Excelentíssimo Senhor Carlos Roberto Massa Junior, 
Governador do Estado do Paraná, para que envide os esforços necessários para alocação 
de Psicólogos nas Escolas Estaduais do Paraná. Autor: Dr. Lauri, Tipo: Simbólica, Sim: 20, 
Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação 
pela totalidade dos vereadores presentes. 6 - Moção nº 95 de 2023, A Câmara Municipal de 
Cascavel, por seu Vereador subscritor, nos termos que regem o art. 157 e 158 do 
Regimento Interno desta Casa de Leis, hipoteca, após deliberação legislativa, Moção de 
Apelo ao Excelentíssimo Senhor Arthur Lira, Presidente da Câmara dos Deputados, para 
que coloque com urgência em pauta para votação, o Projeto de Lei Nº 4.357 de 2023, de 
autoria do Deputado Adolfo Nogueira (PL/MS), que altera a Lei nº 8.629 de 25 de fevereiro 
de 1993. Autor: Pedro Sampaio, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 1, Abstenções: 0, Resultado: 
Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação com 19 favoráveis e 1 contrário (Prof.ª 
Liliam). 7 - Moção nº 97 de 2023, A Câmara Municipal de Cascavel, por seus Vereadores 
subscritores, nos termos que regem o art. 157 e 158 do Regimento Interno desta Casa de 
Leis, hipoteca, após deliberação legislativa, Moção de Aplausos ao Serviço Integrado de 
Atendimento ao Trauma em Emergência - SIATE, pelos seus 25 anos de significativos 
serviços prestados ao município de Cascavel. Autor: Totalidade dos Vereadores, Tipo: 
Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada 
em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. 8 - Moção nº 98 de 2023, A 
Câmara Municipal de Cascavel, por seus Vereadores subscritores, nos termos que regem o 
art. 157 e 158 do Regimento Interno desta Casa de Leis, hipoteca, após deliberação 
legislativa, Moção de Aplausos ao Excelentíssimo Senhor Marcelo Rangel Cruz de Oliveira, 
Secretário de Inovação, Modernização e Transformação Digital do Estado do Paraná, em 
reconhecimento a todo trabalho empenhado que resultou na liderança do Estado do Paraná 
no Ranking Nacional de Inovação de Cidades de 2023. Autor: Alécio Espínola, Tipo: 
Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada 
em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. 9 - Moção nº 75 de 2023, A 
Câmara Municipal de Cascavel, por meio de sua representante legal, subscrito da presente 
proposição legislativa, nos termos que regem o art. 157 e 158 do Regimento Interno desta 
Casa de Leis, hipoteca, após deliberação legislativa, Moção de Aplausos à servidora 
aposentada Rosmeri Antonia Zimermann, pela dedicação nos serviços prestados na 
Secretaria de Assistência Social, em especial na coordenação do Abrigo de Mulheres 
Vanusa Covatti. Autor: Professora Beth Leal, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 
0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos 
vereadores presentes. 
 

Oradores do Grande Expediente: Edson Souza; Pedro Sampaio; Dr. Lauri; Mazutti; Policial 
Madril; Serginho Ribeiro; Prof.ª Liliam; Melo do Pastel; Professora Beth Leal; Josias de 
Souza. 

 
 
 
 

Mazutti 
1° Secretário 

Alécio Espínola 
Presidente 

 


